[image: image1.jpg]AN
NUPE | PPGCA

Universidade | Programa de Pés-Graduagio em Computagdo Aplicada
de Passo Fundo | instituto de Giéncias Exatas e Geociénias - ICEG

ATA DE DEFESA DO

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO DO(A) ACADÊMICO(A)
 <nome do(a) aluno(a)>
Aos XXX dias do mês de XXX do ano dois mil e XXX, às XXX horas e XXX minutos, realizou-se, no Instituto de Ciências Exatas e Geociências, prédio B5, da Universidade de Passo Fundo, a sessão pública de defesa do Trabalho de Conclusão de Curso “título do TCC”, de autoria de nome do(a) aluno(a), acadêmico(a) do Curso de Mestrado em Computação Aplicada do Programa de Pós-Graduação em Computação Aplicada – PPGCA/UPF. Segundo as informações prestadas pelo Conselho de Pós-Graduação e constantes nos arquivos da Secretaria do PPGCA, o(a) aluno(a) preencheu os requisitos necessários para submeter seu trabalho à avaliação. A banca examinadora foi composta pelos doutores XXX (UPF) – orientador(a) e presidente, avaliador 1 (IES) e avaliador 2 (IES). Concluídos os trabalhos de apresentação e arguição, a banca examinadora considerou o(a) candidato(a) APROVADO/REPROVADO. Foi concedido o prazo de até quarenta e cinco (45) dias, conforme Regimento do PPGCA, para o(a) acadêmico(a) apresentar ao Conselho de Pós-Graduação o trabalho em sua redação definitiva, a fim de que sejam feitos os encaminhamentos necessários à emissão do Diploma de Mestre em Computação Aplicada. Para constar, foi lavrada a presente ata, que vai assinada pelos membros da banca examinadora e pela Coordenação do PPGCA.
Prof. Dr. XXX
Presidente da Banca Examinadora (Orientador)
Prof. Dr. XXX (Avaliador Externo)

Prof. Dr. XXX (Avaliador 2)
Prof. Dr. Carlos Amaral Hölbig
Coordenador do PPGCA